

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	167.020.671,32	30.600.205,33	169.279.280,05	163.532.770,86
Receita Tributária	30.398.224,18	4.023.562,09	31.327.547,42	27.889.702,98
IPTU	9.030.660,99	165.369,79	9.191.358,72	7.738.537,85
ISS	9.959.915,34	1.793.421,80	10.416.678,53	9.352.148,81
ITBI	4.036.007,96	790.266,79	4.495.474,57	4.190.739,39
IRRF	3.594.301,92	1.058.365,69	3.391.470,41	3.293.709,12
Outras Receitas Tributárias	3.777.337,97	216.138,02	3.832.565,19	3.314.567,81
Receita de Contribuição	4.219,67	1.106,97	4.381,79	3.971,36
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	4.219,67	1.106,97	4.381,79	3.971,36
Receita Patrimonial Líquida	445.875,74	116.397,96	387.580,78	704.091,66
Receita Patrimonial	2.388.955,23	264.427,75	1.685.466,90	2.911.116,92
(-) Aplicações Financeiras	1.943.079,49	148.029,79	1.297.886,12	2.207.025,26
Transferências Correntes	129.555.005,44	25.561.229,48	131.029.366,44	129.198.510,88
FPM	18.388.535,60	4.423.695,18	18.277.173,75	19.499.738,56
ICMS	45.292.938,14	9.379.228,50	45.024.038,79	51.008.376,12
Convênios	1.244.284,01	134.227,06	1.241.219,46	1.016.529,04
Outras Transferências Correntes	64.629.247,69	11.624.078,74	66.486.934,44	57.673.867,16
Demais Receitas Correntes	6.617.346,29	897.908,83	6.530.403,62	5.736.493,98
Divida Ativa	1.812.719,09	263.319,75	2.000.366,89	1.460.635,65
Diversas Receitas Correntes	4.804.627,20	634.589,08	4.530.036,73	4.275.858,33
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.677.049,94	1.665.674,60	5.564.099,65	7.198.277,74
Operações de Crédito (III)	2.544.450,73	0,00	2.544.450,73	5.450.907,02
Amortização de Empréstimos (IV)	140.092,26	15.964,61	121.285,81	125.541,51
Alienação de Bens (V)	13.363,25	0,00	13.363,25	161.760,00
Transferências de Capital	2.894.297,85	1.652.796,65	2.807.482,73	1.365.443,63
Convênios	2.865.212,85	1.652.796,65	2.778.397,73	1.365.443,63
Outras Transferências de Capital	29.085,00	0,00	29.085,00	0,00
Outras Receitas de Capital	84.845,85	-3.086,66	77.517,13	94.625,58
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.979.143,70	1.649.709,99	2.884.999,86	1.460.069,21
RECEITA PRIMÁRIA LÍQUIDA (VII) = (I + VI)	169.999.815,02	32.249.915,32	172.164.279,91	164.992.840,07

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADA				
		Em 2009		Inscritas em restos a pagar não processados	Em 2008	
		LIQUIDADAS	LIQUIDADAS		LIQUIDADAS	LIQUIDADAS
No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Inscritas em restos a pagar não processados	Inscritas em restos a pagar não processados		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	161.809.399,79	37.001.781,97	156.925.970,95	97.004,29	3.283.752,90	
Pessoal e Encargos Sociais	73.285.966,63	15.429.420,71	72.151.817,41	0,00	2.718,00	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.081.000,00	182.388,67	1.057.575,01	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	87.442.433,16	21.389.972,59	83.716.578,53	97.004,29	3.281.034,90	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	160.728.399,79	36.819.393,30	155.868.395,94	97.004,29	3.283.752,90	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	41.110.088,18	4.201.672,95	22.965.940,39	423.073,78	2.351.052,72	
Investimentos	29.911.965,03	3.145.628,03	11.998.110,46	423.073,78	2.335.052,72	
Inversões Financeiras	374.745,77	35.000,00	215.678,00	0,00	16.000,00	
Concessão de Empréstimos (XII)	296.560,77	0,00	176.748,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	78.185,00	35.000,00	38.930,00	0,00	16.000,00	
Amortização da Dívida (XIV)	10.823.377,38	1.021.044,92	10.752.151,93	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	29.990.150,03	3.180.628,03	12.037.040,46	423.073,78	2.351.052,72	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	190.718.549,82	40.000.021,33	167.905.436,40	520.078,07	5.634.805,62	

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-20.718.734,80	-7.750.106,01	3.738.765,44	2.824.448,27
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	9.669.601,95	7.449.619,19

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-7.609.437,59

FONTE: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 55, inciso II da Lei 4.320/64.

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

RENO LUIZ SCHUH
Secretário Municipal de Fazenda em Exercício

ANDRÉ WEIGEL
Contador CRCRS 65.772